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der og frihed, som vi kender det i dag? Man må 
huske på, at tiden efter den kolde krig jo har væ- 
ret én lang kamp eksempelvis for de tre baltiske 
stater for at få lov til frit at kunne vælge deres al- 
liancer. 

Dernæst vil jeg gerne sige, at et af de meget 
vigtige principper, som kendetegner tiden efter 
den kolde krig i Europa, jo er det her med, at 
man har lov til at blande sig i andre landes indre 
anliggender. Det gælder eksempelvis ved valg- 
observationer. I virkeligheden er det sådan, at 
Danmark jo også inviterer OSCE eller andre 
OSCE-lande til at komme og observere vores 
valg og se på, hvordan vi gør det, når vi afholder 
valg her, og vi må også være modtagelige over 
for kritik, ligesom vi selvfølgelig sender valgob- 
servatører til lande, hvor der er større problemer 
med afholdelse af valg. Det her princip om, at 
indre anliggender er fælles anliggender, synes 
jeg er meget vigtigt, og der vil jeg gerne sige, at 
også på det punkt synes jeg, at det russiske for- 
slag -  Medvedevs forslag -  ser lidt bekymrende 
ud. 

Så med andre ord: Jeg takker for redegørel- 
sen, jeg synes, den har rigtig mange gode ele- 
menter, og jeg synes, det er godt, at Danmark 
arbejder seriøst og meget aktivt i OSCE. Men jeg 
har lige det her punkt omkring samarbejdet 
mellem ODIHR og Den Parlamentariske For- 
samling. Og så synes jeg også, at man måske 
skulle være en anelse mere kritisk over for Med- 
vedevs forslag, for jeg synes, det rummer nogle 
farer, som man har set udspille sig i koldkrigsti- 
dens Europa, og det ønsker jeg i hvert fald ikke 
at vi skal vende tilbage til. 

Kl. 14:22 
Første næstformand (Svend Auken): 
Tak til ordføreren. Og så er det hr. Morten Mes- 
serschmidt som ordfører: 

홢 Kl. 14:22 
(Ordfører) 
Morten Messerschmidt (DF): 
Tak til Udenrigsministeriet for redegørelsen om 
OSCE, der jo, som andre ordførere har fremhæ- 
vet det, spiller en noget hensygnende rolle i of- 
fentlighedens bevidsthed, men som jo ttods alt 
i særdeleshed i forhold til international politik 
spiller en stor rolle som den mæglende organisa- 
tion, der formår at favne ikke bare EU's lande og 
europæiske lande, men faktisk meget bredt med 
hele 56 medlemslande fra Europa, fra Central- 
asien, fra den anden side af Atlanterhavet osv. 
Der er ingen tvivl om, at OSCE i forhold til net- 
op at holde så forskellige lande op på det fælles 

mål at udvikle demokratiet sammen spiller en 
meget væsentlig rolle. 

Vi taler meget ofte i alle mulige sammenhæn- 
ge om nødvendigheden af en konstruktiv dia- 
log, og der er OSCE, tror jeg faktisk, et af de or- 
ganer, som i den grad er i stand til at formidle 
netop denne konstruktive dialog. Det var jo også 
det, som hr. Jeppe Kofod lige nævnte i forhold til 
Medvedevs forslag om en mere forsonende linje, 
en mere inkluderende linje, så de tiltagende skel, 
der er inden for det europæiske kontinent, kan 
blive bekæmpet og man kan prøve at snakke 
sammen i stedet for at tale sig fra hinanden. Det 
er netop noget, som det forslag går i retning af. 

Det andet element, som jeg vil nævne, hvor 
OSCE spiller en aktiv rolle, er jo samarbejdet 
med særlig Europarådet, hvor OSCE i sin aktive 
kamp for at fremme demokratiet og de grund- 
læggende menneskerettigheder og frihedsrettig- 
heder er helt ude i felten for at kontrollere, om 
de demokratiske processer bliver efterlevet og 
forfulgt på en ordentlig måde, og efterse, at den. 
måde, som pressen agerer på, de rammer, inden 
for hvilke pressen kan agere, og de rammer, som 
forskellige ngo'er har, lever op til de grundlæg- 
gende betingelser. 

Vi har jo som folkevalgte mulighed for at 
deltage aktivt i de her missioner rundtomkring 
i landene, hvor man kan komme og følge den 
proces, der .er op til parlamentsvalg, senest i 
Montenegro. Jeg tror, det er ekstremt væsentligt, 
at vi ved siden af folketingsarbejdet engagerer 
os i det her. Jeg ved også, at det er noget, som i 
alle medlemslandene spiller en meget stor rolle. 
Det bliver faktisk i de lande, hvor man forsøger 
og virkelig ønsker at få et velfungerende demo- 
krati, taget meget alvorligt, når der bliver rettet 
kritik eller ros fra OSCE's side og fra Europarå- 
dets side. 

Det er ekstremt væsentligt, at vi som repræ- 
sentanter for et land og for en del af verden, der 
netop har fundet måske ikke den perfekte form 
for demokrati, men i hvert fald en meget velfun- 
gerende form for demokrati, forstår at skatte det 
sådan, at vi også gerne vil udbrede det. Og det 
gør vi altså bedst ved at tage ud til de lande, 
som selv har problemer, og være med til at på- 
pege de problemer. Jeg ved, at det bliver taget 
godt imod, og jeg vil derfor også opfordre Folke- 
tingets medlemmer til at engagere sig yderligere 
i det, sådan at OSCE også i fremtiden kan danne 
platform for netop den aktive udbredelse af de- 
mokrati og grundlæggende frihedsrettigheder. 


